MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADOC DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 145/2016

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Fazendo uso da presente Mensagem, encaminhamos a essa Casa Legislativa o
incluso Projeto de Lei que propde a REVOGAGAOQO da Lei n°® 2.853, de 23 de outubro de 2007,

que trata da doagéo de imével a Associagdo dos Funcionarios do Hospital Sac Lucas de Pato
Branco.

Referida Associacdo recebeu como doacio, através da Lei n® 2.853, de 23 de
outubro de 2007, imovel urbano, chacara n® 71-E, situado na Rua Marllia n® 271, Bairro Jardim
Fioresta, contendo a area de 2.800,00m? (dois mil e oitocentos metros quadrados), constante
da Matricula n® 22.905 do 1° Oficio do Registro de Imdveis da Comarca de Pato Branco,

Estado do Parana, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete mil, trezentos e cinqienta e quatro
reais).

A solicitagio da revogacgao se da, tendo em vista manifestagdo da Associagao,
que efetuou pedido através do Oficio protocolado sob n® 363147, de 31 de outubro de 2016,
salientando a impossibilidade de concluir as obras de reforma necessarias ao uso.

‘ Diante disso, visando reqularizar a situagcdo do imével, s6 nos resta revogar a
referida Lei, tornando o imével livre, desembaragado e disponivel a Administragao Municipal.

Pelos motivos acima expostos, solicitamos aos nobres Edis a aprovagado da
matéria em paulta.

Rua Caramuru, 271« 85501-064 + Pato Branco * Parana
Fone/Fax (46} 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE

PATO BRANCO

ESTADO DO PARANA GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 35 | 2016.

Revoga a doagdo de que frata a Lei n°
2.853, de 23 de outubro de 2007.

Art. 1° Fica revogada a doagéo de que trata a Lei n® 2.853, de 23 de
outubro de 2007, que autorizou doar o imével urbano, chacara n° 71-E, situado na Rua
Marilia n® 271, Bairro Jardim Floresta, contendo a area de 2.800,00m? (dois mil e
oitocentos metros quadrados), constante da Matricula n® 22.905 do 1° Oficio do
Registro de Imoveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$
17.354,00 (dezessete mil, trezentos e cingiienta e quatro reais), a Associagéo dos
Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de Pato Branco, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n° 08.811.343/0001-48.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor g data de sua publicagéo, revogando-se

as disposigdes em contréario.

Sayonara Tossqlino de Almaida

Rua Caramuru, 271« 85501-064 « Pato Branco » Parana
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br



COMPROVANTE DE PROTOCOLO

NUMERO DO PROCESSO: 363147

Assunto : SEC ENG. E OBRAS
Subassunto: SOLICITACAO FAZ
No. Processo : 363147

Data Processo : 31/10/2016

Requerente : ASSOCIACAO DOS FUNCIONARIOS DO HOSPITAL SAC LU
Fone :

identificador de processo (Internet) : C656YR7
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Assinatura do Requerente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO DO
PARANA SERVICOS DE EXPEDIENTE/PRO
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Agora vocé pode acompanhar seu Protocolo pela Internet acesse
www, patobranco.pr.gov.br no link Protocolo On-lipe.
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Pato Branco, 08 de Agosto de 2016 |

A

Prefeitura Municipal de Pato Branco
Att.Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico e Tecnolégico

Referente: Associagdo dos Funcionarios do Hospital Sdo Lucas|de Pato

Branco, CNPJ 08.811.343/0001-48

Vimos por meio deste solicitar a revogacgéio da doagéo do Imovel urbano,

chacara n° 71-E situado na Rua Marilia n. 271, Bairro Floresta,

contendo

area de 2.800,00m2, Matricula n. 22.905. Doado a Associa¢dao dos
Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de Pato Branco, através |da Lei n.

2.853 de 23 de Outubro de 2007. O fato se justifica por:

*A Associagdo dos funcionarios do Hospital Sao Lucas, ndao conseguiu

concluir as obras de reforma necessarias para o uso.

* Nao ha mais interesse dos Funcionarios em manter a Ass?ciagéo, a

mesma sera extinia,

Sendo o gue nos apresentava para o momento, ficamos no ag’
vossa manifestagao

;
rge S. Colpanl ‘éais Muzaretto

Presidente Secretaria
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PARECER JURIDICO
PROJETO DE LEI N° 195/2016

Através do Projeto de Lei em epigrafe, pretende o Executivo Municipal, obter
autorizagio legislativa para revogar a doagdo de que trata a Lei n° 2.853, de
23 de outubro de 2007, que autorizou a doagdo do imdvel urbano, Chécara n°
71-E, sito a Rua Marilia,n® 271, Bairro Jardim Floresta, contendo area de
2.800,00 m2, matriculado sob n® 22.905 do 1° Oficio do Registro de Iméveis
da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 17.354,00
(dezessete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais), 3 ASSOCIACAQ DOS
FUNCIONARIOS DO HOSPITAL SAO LUCAS DE PATO BRANCO,
inscrita no CNPJ sob n® 08.811.343/0001-48.

Em sintese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem que a
revogagdo da doagdo do imodvel acima descrito, decorre da manifestagdo
através do oficto protocolado sob n° 363147, de 31 de outubro de 2016, em
que a Associacdo dos Funciondrios do Hospital Sdo Lucas de Pato Branco,
informa que niio conseguiu concluir as obras de reforma necessirias para
0 uso, que nio ha mais interesse dos funcionirios em manter a
Associagdio e que a mesma serd extinta.

E o brevissimo relatorio.

Pelo que se depreende a donatéaria (Associagdo dos Funcionarios do Hospital
Sdo Lucas de Pato Branco) de forma oficial (doc. anexo), informa que nao
possui mais interesse no imovel, de acordo com as justificativas nele
especificadas.

Com a revogagdo, o citado imdvel retornard ao patriménio publico municipal,
livre e desembaragado, o qual podera oportunamente ser disponibilizado para
futura doagdo, que melhor convier o interesse publico.

A matéria ndo encontra ébice de ordem legal{ fazdo pela qual opinamos em
exarar parecer favordvel a sua regimental tramftagdo e aprovagao.

Eo parecer, SALVO MELHOR J Uizo.
Pato Brangg, 17 de novembro de 2016,

0 Roséario Lucigho | Belttame
Proc or Legislativo

ssessor Juridico

Rua Arangbdia, 431 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mall: {egislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br



Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 2,853, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

Samuta: Autoriza doagdo de imével para a Assoclagio dos
Funcionérios do Hospital Sac Lucas de Palo Branco
& revoga a Lei n® 900, de 10 de abril de 1990, que
autorizob o Execulivo Municlpal doar imével a
ATAEPAR — Associagdo dos Técnicos Agricolas do
Estado do Parana.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estadc do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

~ Art. 12 Fica o Executivo Municipai autorizado a doar-o imével urbano, chacara n®
71-E, situado .na Rua Marilia n® 271, Bairro Jardim Floresta, contendo a area de 2.800,00m2 {dois
mif e oilocentos melros quadrados), constante da Matricula n® 22,905 do 12 Oficio do Regisiro de
tméveis da Comarca de Palo Branco, Estado do Parang, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete
mil, trezentos e cingiienta e qualro reais), & Assoclagdo dos Funclonarios do Hospilal Sao
Lucas de Pato Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n® 08.811.343/0001-
48.

Paragrafo (nico. A doagéc de que trata o “capul” deste artigo lica condicionada
ao seguinte:

| - inalienabilidade permanente;

Il - deslinagédo do imovel exclusivamente para que a donaléria edifiqgue sua sede
social e busque o cumprimento dos seus objetivos estatutarios, vedado qualquer outro;

lll - infcio da execugéo das obras no prazo maximo de 90 {noventa) dias, contados
da publicagio desla Lei;

IV - outorga da escrilura publica de doagdo somente ap6s a conclusiio da sede
social da denataria;

V - revogagio da doagéo, com perda integral das benlfeitorias que edificar sabre o
imével abjelo da doagdo em benelficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das
condigbes estabelecidas nesta Lei, na Lei n? 1,207, de 3 de maio de 1993 e suas alleragies.

Art. 22 Fica revogada a Lei n® 900, de 10 de abril de 1990, que autorizou o
Execulive Municipal doar imével & ATAEPAR - Associagdo dos Técnicos Agricolas do Eslado do
Parand.

Art. 3¢ Esla Lei enira em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipat de Pato Branco, 23 de outubro de 2007.
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COMISSAOQ DE POLITICAS PUBLICAS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 195/2016

A Comissédo de Politicas Publicas apresenta parecer ao Projeto de Lei n®

195/2016, de autoria do Executivo Municipal, que REVOGA a doagao de que
trata a Lei n® 2.853, de 23 de outubro de 2007, que autorizou doar o imével
urbano, chacara n° 71-E, situado na Rua Marilia n® 271, Bairro Jardim Floresta,
contendo a area de 2.800m?2 (dois mil e oitocentos metros quadrados),
constante da Matricula n° 22.905 do 1° Oficio do registro de Iméveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$17.354,00

(dezessete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais), 8 Associagao dos
Funcionarios do Hospital Sao Lucas de Pato Branco.

Justifica ainda em sua Mensagem n° 145/2016 que a revogagio se faz
necessaria, visando atender solicitagao efetuada pela Associagao através do
Oficio protocolado sob o n® 363147, de 31 de outubro de 2016, salientando a
impossibilidade de concluir as obras de reformas necessarias ao uso.

Com a revogagao, o imbvel retornara ao patrimdnio plblico municipal,

livre e desembargado, o qual podera oportunamente ser disponibilizado para
futura doagao.

A matéria contempla os preceitos legais estando apta a seguir sua
regimental tramitagéo por esta Casa de Leis, motivo pelo qual apés analise a

Comissao de Politicas Publicas opta por exarar PARECER FAVORAVEL a sua
aprovagéo,

E o parecer, Saivo Maior Juizo.
Pato Branco, 18 de novembro de 2016.

?éiil

Enio Ruaro -PR
Presidénte da Comissdo- Relator

e
Vilmar Macari- PDT
Membro

Rua Ararigbdla, 491 - Fone; (46) 3224-2243 - 85.501-262 Pato Branco - Parani
e-mail: legislalivo@camarapatobranco.com.br — site: wavw.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
Parecer ao Projeto de Lei n2 195/2016

Os membros da Comissdo de Finangas e Orgcamento se reuniram para
analisar e emitir parecer ac Projeto de Lei 195/2016, de 8 de novembro de

2016 — Mensagem n2 145/2016 - Revoga a doag¢do de que trata a Lei n°
2853, de 23 de outubro de 2007.

Através do Projeto de Lei em aprego, busca o Executivo revogar a lei que
autorizou doar imével urbano a Associa¢do dos Funcionarios do Hospital Sdo
Lucas de Pato Branco. A solicitagdo da revogacdo se dd, tendo em vista
manifestacdo da Associagdo, que efetuou pedido através do Oficio protocolado

sob n° 363147, de 31 de outubro de 2016, salientando a impossibilidade d%
concluir as obras de reforma necessarias ao uso.

Em relagdo a proposicdo em tela, verificando as informagdes que &
referidc Projeto de Lei visa estabelecer, ndo foi observada nenhuma

ilegalidade. Apds analise, emitimos PARECER FAVORAVEL, & tramitagio d
presente ao Projeto de Lei.

x(

4 070
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E o parecer, Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 18 de novembro de 2016.

Leum&éﬁﬂ?@r - PDT

(Membro)

m-mzo—mzr—ema—wr%z

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2242 - 85505-030 Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@ camarapatobranco.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Gabinete do Vereador Raffael Cantu - PCdoB

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 195/2016

I RELATORIO

Através do Projeto de Lei acima numerado, deseja o Poder Executivo revogar a lei n°
2.853, de outubro de 2007 que autorizou a doagédo de imbvel para a Associagéo dos
Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de Pato Branco.

O pedido surge por manifestacéo da referida associagao que alega ndo possuir mais
interesse, tampouco- condigdes, de dar sequencia as fungbes estatutérias as quais se
destinava a doagao. '

Il. ANALISE

De acordo com o artigo 62 do Regimento Interno desta Camara Municipal de Pato
Branco, compete & Comissdo de Justica e Redagdo, manifestar-se sobre os aspectos
conslitucional, legal, regimentai, juridico, de técnica legislativa e, quando ja aprovados peio
Plendrio, analisa-los sob os aspeclos logico e gramatical, de modo a adequar ac bom
vernaculo o texto das proposigdes.

Consta na apensado ao projeto que a vontade de revogar a doagéo parte da propria
heneficiada, a AFUHSAL,'que em oficio manifesta a impossiilidade de concluir as obras de

reforma necessdrias para o uso, bem como, alega que haverd a exlingédo da prépria
associagao. .

Cumprindo o dever legal de dar encaminhamento justo aos bens da associagdo e
levando em consideragéo o inciso V do arligo 1° da Lei pretenga a revogagéo, que ja prevé a.
possibilidade de revogagéo, a analise do projeto de lei avanga sém obces. :

Ainda, acompanhando o parecer juridico da casa, chancelamos a proposta executiva
de reintegrar & administragao publica o terreno imovel urbano chacara n® 71 — E, sito a rua

Marilia, n® 271 — Bairro Jardim Floresta sob a matricula 22.905 com area de 2.800 metros?.

1. VOTO:

Em razao do exposto, expressado o mérito da questao, pelo interesse publico e pela
sua legalidade, optamos por exarar PARECER FAVORAVEL 4 sua tramitagéo e aprovagao
por esta Casa de Leis.

E o nosso parecer.

Palo Branco, 18 de novembro de 2016.

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislalivo@win.com.br— site: www.camarapatobranca.com.br
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Gabinete do Vereador Raffael Cantu - PCdoB

Augusthho Polazzo — PROS
Membro

!/ /p.,%
Vilrﬁ:{ Maccari — PDT
Membro

Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (16) 3224-2243 - 85501-262 - Palo Branca - Parana
e-mail: legislativo@win,com.br— site: www.camarapaltobranco.com.br



PROJETO DE LEI N° 195/2016

Revoga a doagédo de que trata a Lei n°® 2.853, de 23 de
outubro de 2007.

Art. 1° Fica revogada a doagédo de que trata a Lei n® 2.853, de 23 de outubro de
2007, que autorizou doar o imével urbano, chacara n® 71-E, situado na Rua Marllia n® 271,
Bairro Jardim Floresta, contendo a area de 2.800,00m2 (dois mil e oitocentos metros
quadrados), constante da Matricula n® 22.905 do 1° Oficio do Registro de Iméveis da Comarca
de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais), a Associacdo dos Funcionarios do Hospital Sdao Lucas de Pato
Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n® 08.811.343/0001-48.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago. .

Rua Araribdia, 491 - Fone: (46) 3272-1500 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br = e-mall: legislativo@camarapatobranco.com.br



DIARIO DO SUDOESTE

PATO BRANCO | SABADO E DOMINGO, 17 E 18 DE DEZEMBRO DE 2016 | ANO X3XI | NOMERO 6785 | EDIGAO REGIONAL | PAGINA B22

. MUNICIPIO DEPATO BANCO - ESTADO DG PARANA: ©

“me T LERe9910, DERDE DRZEMBRO DE 3016 R K

Resga n doaid de b triin  Lel 10 2853, de B de adibibo dei2no. - - oo |
A‘Cﬁmnhnhﬁﬂfhmnmwodbmwuﬁmeuhﬁqm
m"'ﬂ““"’"m i
At 5 Hea nmdaadmﬁodeqmmnlein"m&ﬂdewmbmdemqu i
" a0l doilr 6 mdvel Urbao, thicim re 71-K situadd Fia Rua MarfBa 1% 271; Bkl | |
mhrdhnﬂommnmﬂ'&aﬁ&tiem‘(dbhnﬂlﬁﬂmmmmqudn |
dos), constante da Matriculs e 22.905 do 1+ Oficlo do Reglatro de Fmévels da Gomar-
ca de Pato Brancd; Entado lbinnihvatidtivert i Re 17054180 (ecdséliointl, trozentos
'edntheqmmmhliﬁmdaﬂndahmhﬂﬂmdo}bqihlﬁom&- ,
_ mmmmpm&MMMnommmﬂmma 5
Art 2* Esta Lel entrd cm vigor na data de sua publicagio. -

: GlhlhehdohafthdedmhmdiﬂﬂG.
USTINHOZGTUHT: :
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

LEIN® 4,910, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

| Segunda-Feira, 19 do Dezermbxo de 2H6

Ravoga a doagdo de que lrala a Lel n® 2,853, de 23 de oulubro de 2007,

A Gamara Municipal da Palo Branco, Estado do Parana, aprovou e eu, Prelsfto, sanciono
a seguinte Lef;

Ari, 1° Fica revogada a doagdo de que Irala a Lel n® 2.853, de 23 de oulubro de 2007, que
autorizou doar o imdvel wbano, chacara n® 71-E, sitvade na Rua Marilia i® 271, Bairro
Jardim Floresta, conlendo a drea de 2.800,00m? (dois mit & oitocenlos melros quadrados),
constante da Maltricula n® 22.905 do 1° Oliclo do Registro de Imdvels da Comarca de
Palo Branco, Estado do Parand, avaliado em R$ 17,354,080 (dezessele mil, rezentos e
cinquenta e quatro reals), 4 Associacdo dos Funciondrios do Hospital Sao Lucas de Pato
Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrila na CNPJ n® 08.811.343/0001-48.

Ari. 2° Esla Lel enlra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinsele do Prefsito, 8 de dezembro de 2016,

AUGUSTINBO ZUCCHI - Prefeito

Publcado em I Publicado am } 1

Edigaoc Edigao: Pag: 8"
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PROJETO DE LEI N° 195/2016
MENSAGEM N° 145/2016
RECEBIDO EM: 8 de novembro de 2016

SUMULA: Revoga a doagio de que trata a Lei n° 2853, de 23 de outubro de 2007.

(Que autorizou doar imével urbano a Associagio dos Funcionarios do Hospital Sdo Lucas
de Pato Branco. A solicitagdo da revogagdo se da, tendo em vista manifestagdo da
Associagdo, que efetuou pedido através do Oficio protocolado sob n® 363147, de 31 de
outubro de 2016, salientando a impossibilidade de concluir as obras de reforma necessérias
ao uso).

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 9 de novembro de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO EM: 17 de novembro de 2016
RELATOR: Raffael Cantu — PCdoB

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS EM: 17 de novembro de 2016
RELATOR: Enio Ruaro — PR

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS EM: 17 de novembro de 2016
RELATOR: Claudemir Zanco — PDT

VOTAGAO SIMPLES

PRIMEIRA VOTACAQ: 5 de dezembro de 2016 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor. Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele —
PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva
— PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigané Tesser — PDT, Raffael Cantu — PCdoB e
Vilmar Maccari — PDT.

SEGUNDA VOTAQAO: 7 de dezembro de 2016 — Aprovado com 10 {dez) votos.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PROS, Claudemir Zanco — PDT, Clévis Gresele —
PSC, Enio Ruaro — PR, Guilherme Sebastido Silverio — PROS, José Gilson Feitosa da Silva
— PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigané Tesser — PDT, Raffael Cantu — PCdoB e
Vilmar Maccari — PDT.

REDAGAO FINAL: Oficio n® 494, de 8 de dezembro de 2016.
SANCAOQ: Lei n° 4910, de 8 de dezembro de 20186.
PUBLICAGAQ: Publicada na pagina B22 do Jomal Diario do Sudoeste, Edigdo n° 6785, de

17 e 18 de dezembro de 2016 e no sitio http://famsop.dioems.com.br/ edigdo n°® 1254, de
19 de dezembro de 2016.

Rua Ararigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: leglslalivo@camarapatobranco.com.br



